repens: aggettivo della 2a classe, meno frequente di *repentinus*, cf. avv. *Repente*.

maius ex magno malum: la triplice allitterazione rafforza la figura etimologica: espressione proverbiale *aliud ex alio malum*, *Ter. Eun.* 987.

428. ruentis ... stetit: l'antitesi semantica e aspettuale. Cf. *Fast.* 5,389 *stare simul casu Troiae duo fata uideres*, «avresti potuto vedere riuniti dal caso due personaggi fatali per Troia», Achille ed Ercole. Vd. inoltre *Aen.* 2,290 *ruit alto a culmine Troia*, e 2,56 *Troiaque nunc staret*.

429. Et: introduce una interrogativa con tono indignato, come al v. 330 *Et nunc misericors uirginem busto petis?* «Ed è pietà, adesso, il sacrificio di una vergine sopra una tomba?» (vd. Keulen *ad l.* e *OLD* s.v. *et*, 15).

Ut uelut: «anche se volesse», concessivo

Le concessive sono introdotte da a) *quamquam*, *etsi*, *tametsi* + indicativo = sebbene: *quamquam bonus es*, sebbene tu sei buono [realmente]; b) *licet* + congiuntivo = sebbene; c) *ut* + congiuntivo = quand'anche; d) *quamuis* + congiuntivo = per quanto: *quamuis bonus sis*, per quanto ti sforzi di essere buono.

USO DI UT

- ut + INDICATIVO

- 1) comparativo, come *sicut*;
- 2) temporale, 'non appena che', come *ubi primum, simul ac, statim ut...*

- ut + ELLISSI DEL VERBO

In comparative abbreviate con il valore di:

- 1) "come ad esempio": *quaedam animalia in montibus uiuunt, ut caprae*;
- 2) "come è naturale, dato che" (valore dichiarativo): *possum falli, ut homo* (si intende che gli uomini sono naturalmente soggetti all'errore);
- 3) 'per quanto è possibile dato che', 'in relazione al fatto che' (valore limitativo): *Sp. Maenius, ut illis temporibus, praedius* (ricchissimo in relazione a quei tempi, in cui si immagina che non ci fossero grandi patrimoni).

- ut + CONGIUNTIVO

- 1) sostantivo
 - a) volitivo, come con *moneo, suadeo ut/ne*;
 - b) coi *uerba timendi*, dove *timeo ut = timeo ne non*, 'temo che non';
 - c) coi verbi di avvenimento, come *fit, accidit, euenit ut/ut non*;
- 2) finale;
- 3) consecutivo;
- 4) concessivo, con il valore di 'quand'anche', 'ammesso pure che': *ut haec ita sint*, 'ammesso pure che queste cose stiano così'.

430. claustra laxantur: l'immagine del rilasciare i serrami dell'inferno (*laxo* è da *laxus*) è cara a Seneca, cf. *Oed.* 401ss. *Subito dehiscit terra et immenso sinu / laxata patuit – ipse torpentes lacus / uidi inter umbras*, e di origine virgiliana: applicata al cavallo di Troia (cf. Caviglia) *Aen.* 2, 239s. *pineae furtim laxat claustra Sinon*, e all'inferno 6,411 (Caronte) *alias animas deturbat laxatque foros*.